[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «07» декабря 2021 года  № 932
г. Сатка

	О порядке оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия семьям с детьми - инвалидами и  семьям с детьми с ограниченными возможностями здоровья, проживающим на  территории Саткинского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Здоровые дети»

В целях оказания  единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия семьям с детьми - инвалидами и  семьям с детьми с ограниченными возможностями здоровья, проживающим на  территории Саткинского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Здоровые дети»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия семьям с детьми - инвалидами и  семьям с детьми с ограниченными возможностями здоровья, проживающим на  территории
Саткинского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Здоровые дети».
2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» Саткинского муниципального района Челябинской области.
3. Отделу организационной и контрольной работы Управления делами и организационной работы Администрации Саткинского муниципального района (Корочкина Н.П.) опубликовать настоящее постановление в газете «Саткинский рабочий» и на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Саткинского муниципального района по социальным вопросам   Савостову М.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

 Глава Саткинского муниципального района                                                А.А. Глазков

                                                                                    УТВЕРЖДЕН:
                                                                                 Постановлением Администрации
                                                                                   Саткинского муниципального района
                                                                                 от «07» декабря 2021 года № 932

Порядок
оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия семьям с детьми - инвалидами и  семьям с детьми с ограниченными возможностями здоровья, проживающим на  территории Саткинского муниципального района,  в рамках реализации муниципальной программы «Здоровые дети».
1.Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процедуру оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия (далее по тексту единовременное социальное пособие) семьям, воспитывающим детей-инвалидов и  семьям с детьми с ограниченными возможностями здоровья, проживающим на территории Саткинского муниципального района, в рамках муниципальной программы «Здоровые дети».
2. Организацию оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» Саткинского муниципального района Челябинской области (далее по тексту МБУ «Комплексный центр») за счет средств бюджета Саткинского муниципального района, выделенных на реализацию муниципальной программы «Здоровые дети».
 3.   Настоящий порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным Законом от 28.12.2013  № 442-ФЗ «Об основах социального     обслуживания населения в Российской Федерации» (с изменениями);
-  Федеральным Законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
-  Федеральным Законом от 17.07.1999  № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с изменениями и дополнениями);
 -  Федеральным Законом от 24.10.1997  № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
-  Федеральным Законом от 02.05.2006  № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан  Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
- Федеральным Законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с изменениями и дополнениями);
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003  № 512 « О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» (с изменениями и дополнениями);
 - Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021  № 1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально - демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год»;
 - Законом Челябинской области от 02.07.2020 № 187- ЗО « О государственной социальной помощи в Челябинской области» (с изменениями и дополнениями);
2. Основные понятия
- Ребенок-инвалид – лицо в возрасте до 18 лет, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты;
- Дети с ограниченными возможностями здоровья - это дети, имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии, имеющие значительные отклонения от нормального психического и физического развития, вызванные серьезными врожденными или приобретенными дефектами и в силу этого нуждающиеся в специальных условиях обучения и воспитания;
- Единовременное социальное пособие - безвозмездное предоставление гражданам определенной денежной суммы за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- Среднедушевой доход семьи - это полученный доход за определенный период времени без учета налогов, который приходится на одного члена семьи;
- Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица,
отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.
3. Порядок оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия

4. Получателями единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия являются семьи, воспитывающие детей-инвалидов и  семьи с детьми с ограниченными возможностями здоровья,  проживающие на территории Саткинского муниципального района, признанные в установленном порядке  нуждающимися в получении данного пособия;
5. Единовременная социальная помощь в виде выплаты единовременного социального  пособия предназначена для оказания помощи не чаще одного раза в год от даты предыдущего обращения и направлена на улучшение жизни детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;
6. Единовременная социальная помощь в виде выплаты единовременного  социального пособия выделяется:
  - на приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов  для ребенка – инвалида либо ребенка с ограниченными возможностями здоровья, не включенных в перечень  лекарственных средств, отпускаемых по рецепту врача при оказании дополнительной медицинской помощи отдельным группам граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи;
  - на оплату диагностического обследования ребенка – инвалида либо ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
  - на оплату дорогостоящего оперативного лечения ребенка – инвалида либо ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
  - на  оплату прохождения курса реабилитации при наличии медицинских показаний ребенка – инвалида либо ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
   -   на  приобретение тест - полосок к глюкометру  детям, страдающим сахарным диабетом;
   - на  приобретение по медицинским показаниям жизненно важных товаров для поддержания жизнедеятельности ребенка – инвалида, ребенка с ограниченными возможностями здоровья  технических средств реабилитации, медицинского оборудования, протезно-ортопедических изделий, не входящих в классификацию технических средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 г. N 2347-р;
7.  Единовременная социальная помощь в виде выплаты единовременного  социального пособия предоставляется на основании следующих документов:
-  заявление об оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия по форме, утверждённой приказом  МБУ «Комплексный центр»;
         - документы, удостоверяющие личность заявителя и всех совместно проживающих членов семьи;
        -   справка МСЭ  (при наличии инвалидности ребенка);
        -  индивидуальная программа реабилитации/ абилитации ребенка - инвалида;
        -  документы лечебных учреждений (организаций);
         -  документы, подтверждающие доходы заявителя и совместно проживающих членов его семьи, учитываемые при расчете среднедушевого дохода гражданина (семьи), за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении единовременного социального пособия в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина, для оказания ему государственной социальной помощи» (с изменениями и дополнениями) и не должны превышать двукратную величину прожиточного минимума на момент обращения семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации в связи с высокими затратами, указанными в пункте 6;
         - документы, подтверждающие оплату лечения, либо направление на лечение, назначения врача, рецепты, кассовые (товарные) чеки.
         8. Безработные граждане трудоспособного возраста предоставляют трудовую книжку;
         9. Сведения о постановке на учет в качестве безработного, размере или отсутствии пособия запрашиваются в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия;
10.  Для детей, страдающих хроническими формами диабета, основанием для оказания единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального
пособия является справка от лечащего врача  из ГБУЗ « Районная больница г. Сатка», о нуждаемости в тест – полосках к глюкометру;
11. При необходимости, Комиссия имеет право запрашивать у заявителя и соответствующих служб дополнительную информацию;
12. Предоставленные сведения подтверждаются посредством дополнительного комиссионного обследования условий жизни гражданина (семьи) по месту фактического проживания с последующим оформлением акта материально-бытового обследования. Форма Акта утверждается приказом МБУ «Комплексный центр»;
 В Акте указываются паспортные данные заявителя, состав семьи, род занятий членов семьи, адрес регистрации и фактического проживания, сведения о доходах членов семьи (для анализа экономической деятельности семьи), среднедушевой доход гражданина (семьи), рассчитанный в соответствии с действующим законодательством, сведения о родственниках, проживающих отдельно от заявителя, жилищные и материально – бытовые условия гражданина (семьи), социальная характеристика гражданина (семьи), виды социальной помощи, оказанные в текущем году (вид социальной помощи, ее размер, дата выплаты и кем оказана), а также заключение о необходимости оказания единовременного социального пособия, о размере и виде единовременного социального пособия, или об отказе в оказании единовременного социального пособия.  Акт заверяется подписью директора МБУ «Комплексный центр».
13. Единовременная социальная помощь в виде выплаты единовременного  социального пособия не выплачивается:
- на оплату медицинской помощи (специализированного лечения, оперативного вмешательства и др.), оказание которой проводится по заключению экспертных советов ЛПУ за счет средств ОМС, квоты Министерства здравоохранения и социального развития РФ;
-   на приобретение лекарственных средств, включённых в перечень  лекарственных средств, отпускаемых по рецепту врача при оказании дополнительной медицинской помощи отдельным группам граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи;
- на компенсацию расходов, связанных с приобретением технических средств реабилитации, рекомендованных индивидуальной программой реабилитации.
14. Оказание единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного  социального пособия за счет средств бюджета Саткинского муниципального района
осуществляется одной и той же семье не чаще одного раза в год исходя от даты предыдущего обращения;
15. Факт нуждаемости в оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия подтверждается документами, указанными в пункте 7 настоящего Порядка;
16. Решение об оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия в размере до 10 000 рублей  принимается Комиссией по рассмотрению заявлений граждан на оказание социальной помощи МБУ «Комплексный центр»;
17. Решение об оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного  социального пособия в размере от 10 000 до 20 000 рублей принимается Комиссией по рассмотрению заявлений граждан на оказание социальной помощи Управления  социальной защиты населения администрации Саткинского муниципального района;
18. Решение об оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия в размере, превышающем 20 000 рублей, оформляется распоряжением администрации Саткинского муниципального района на основании решения  комиссии и ходатайства Управления социальной защиты населения администрации Саткинского муниципального района;
19. Пакет документов рассматривается с учетом вынужденных финансовых затрат на прохождение дорогостоящего лечения, реабилитации, покупку дорогостоящих лекарственных средств, технических средств реабилитации, которые являются жизненно необходимыми для детей – инвалидов либо детей с ограниченными возможностями здоровья;
20. В случае принятия положительного решения об оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного  социального пособия оформляется протокол и решение, которое подписывает председатель и члены комиссии;
21. Комиссия также вправе принять решение об отказе в оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного  социального пособия, в протоколе указывается причина отказа и в течение пяти рабочих дней в адрес заявителя направляется письмо с указанием причины отказа в предоставлении единовременного социального пособия;
Основанием для отказа в оказании единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия является предоставление заявителем
неполных и (или)  недостоверных сведений об обстоятельствах, послуживших основанием для обращения по вопросу  оказания единовременного социального пособия;
22. Обращение граждан рассматривается в срок, установленный Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и не может превышать тридцать дней от даты регистрации в МБУ «Комплексный центр» заявления об оказании единовременной социальной помощи в виде единовременного  социального пособия.
23. Выплата единовременного  социального пособия производится на карту платежной системы «Мир» ПАО «Сбербанк».
24.  МБУ «Комплексный центр» несет ответственность за нецелевое использование средств бюджета Саткинского муниципального района, выделяемых на оказание единовременной социальной помощи в виде выплаты единовременного социального пособия.

[bookmark: _GoBack]
image1.png